
令和 2年 12 月 24 日

報道関係者 各位

令和3年島原市成人式の延期について

標記の件につき、下記にて開催を予定しておりましたが、開催を延期することとしまし
たので、お知らせします。なお、実施時期及び内容は未定です。

開催延期についての市長コメントは別紙をご覧ください。

記

1. 名称 令和 3年島原市成人式

2. 日時 令和 3年 1月 3 日 (日)

3. 場所 島原文化会館 大ホール

4. 目的 島原市の新成人をお祝いするとともに、社会の一員としての自覚をうなが
す機会とする。

5. 人員 新成人対象者人数 4 9 9人 (男 :24 3人、女 : 2 5 6人)

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

担当 ;島原市教育委員会社会教育課

社会教育文化班 担当 :藤井、小山、林田

電話 :0957 ‐68‐5473

E‐man:shakyo@city.shimabara.1g.jp

島原守護神 しまばらん



市長コメント

令和 3年島原市成人式については、徹底した感染対策を施した上

での実施について準備を進めてきました。しかしながら、長崎県内各

地においても日々 新型コロナウイルスの感染者が増えつつあり、ま

た、長崎県からの警戒警報発令、県医師会からの医療危機的状況の宣

言に加え、島原市医師会からも心配し成人式実施自粛の要望があっ

たことから、「延期」させていただくことといたしました。

ウイルスの脅威から新成人者をはじめ市民の命と生活を守り、安

全を確保するための苦渋の決断であったことをご理解いただきたい

と思います。

延期の時期や内容につきましては、今後の感染状況を踏まえなが

らお祝いする場の設定について検討していきたいと存じます。



事 務 連 絡

令和 2年 12 月 2 4日

新成人の皆様へ

島原市教育長 森本 和孝

(公印省略)

令和 3年島原市成人式の延期について (お知らせ)

師走の候、新成人の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

令和 3年島原市成人式については、 12 月 18 日付けで開催案内を送付させていただい

たところでありますが、長崎県内の感染拡大の状況下では、安全の確保が難しいと判断し、
.′′
′ .

「延期」させていただくことといたしましたので、お知らせいたします。

つきましては、新成人者をはじめ、皆様のご家族、ご友人、そして市民皆様方の健康と安

全を守るための苦渋の決断でありますことに、なにとぞご理解いただきますようお願い申

し上げます。

なお、延期に関する時期や内容については、今後の感染状況を踏まえながら検討させてい

ただきます。

※ 成人式延期によるキャンセル料などの補償はいたしかねますので、あらかじめご了承

ください。

【お問合せ先】

島原市教育委員会

社会教育課 社会教育文化班
電 話 0 9 5 7 一 6 8 一 5 4 7 3

メール shakyo@ci げ .shimabara.1gjp



新成人の皆様へ

今ネロ3年島原市成人式の延期について

師走の候、新成入の皆様におかれましては、それぞれの地域において、
「新 しい生活様式」を取 り入れながら、日々の生活を送られていることと
拝察いたします。

さて、ご承矢口のとおり、新型コロナウイルスの感染症は、全国各地で急

激に拡大しており、長崎県においても日を追うごとに感染者が増えている
状況であります。

このような状況下で成人式を開催することは、新成人の皆様をはじめ、

市民皆様への感染の危険性が非常に高まることが予想され、また、長崎県
からの警戒警報発令、県医師会からの医療危機的状況の宣言にカロぇ、島原
市医師会からも心配 し成人式実施自粛の要望があったことから、「今矛ロ3
年島原市成人式については、『延期』」という判断をさせていただきました。
今回の成人式については、「どうにか して開催 したい。」 とい う一′にで、

さまざまな感染防止対策を講じて実施するよう準備を進めてきており、ぎ
りぎりまで検討した結果、間近になってのお知らせとなりましたことを大
変心苦 しく思います。

成人式は、「2 0歳という『大人の節目』を迎えられたことをお祝いし、
責任ある大人として生き抜いていこうとする青年を励ます式」として、例
年開催 してきたところです。この冬のお祝い‘まできな、くても、感染の危機

を克服し、安全な環境が訪れれば、お祝いの場も検討してみたいと考えて
いるところです。

私としましては、新成人の皆様をはじめ市民の皆様の命と生活を守るこ
とを最大の使命と考えており、このたびの判断にどうかご理解くださいま
すようお願い申し上げます。

新成人の皆様がこれからの社会の中で大きく羽ばたかれ、ご活躍される
ことを′G から応援 しています。

がんばれ !新成人 !

今や 2年 1 2月 2 4 日

島原市長
古川 隆三郎


